Основан 12.03.2007
	№ 32
	от 12.08.2019 г

периодическое печатное издание органов местного самоуправления  Лянинского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области

РАЗДЕЛ 1. РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  ЛЯНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РАЗДЕЛ II  ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГЛАВЫ ЛЯНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА,
ИНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 12.08.2019 г №  06-ра

О проведении проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих  организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории  Лянинского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области

          В соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении» от 27.07.2010 № 190-ФЗ, приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» и постановлением администрации Лянинского сельсовета Здвинского  района Новосибирской области от 08.05.2019г. № 31-па «О мероприятиях по подготовке   объектов теплоэнергетики, жилищно- коммунального хозяйства и социально-культурной сферы Лянинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области к работе   в отопительный   период  2019-2020 годов»:

1. Утвердить рабочую программу по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Лянинского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области.
1. Рабочей группе, согласно п.1 постановления администрации Лянинского сельсовета Здвинского  района Новосибирской области от 08.05.2019 г. № 31-па, провести проверку готовности объектов энергетики и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2019-2020 годов.
1. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Лянинского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области                                   Н.Г.Ралдугин

                                                                            Утверждена
                                                                             распоряжением
                                                                             администрации Лянинского
                                                                             сельсовета Здвинского района
                                                                             Новосибирской области
                                           от 12.08.2019 г № 06 –ра

Программа
по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Лянинского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области
1. Целью программы по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Лянинского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области (далее - Программа) является оценка готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2019-2020 годов, источники тепловой энергии и теплопотребляющее оборудование которых, подключено к системе централизованного теплоснабжения.
2. Органы местного самоуправления поселений, осуществляют проверку в отношении теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также потребителей тепловой энергии в соответствии с приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее - Правила). Проверка осуществляется комиссиями, которые образовываются органами местного самоуправления поселений.
3. Работа комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Лянинского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области  (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с графиком проведения проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов, согласно таблице № 1.
Таблица № 1
График проведения проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Лянинского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области
	№ п.п.
	Объекты, подлежащие проверке
	Сроки проведения проверки
	Документы, проверяемые в ходе проверки

	1
	Теплоснабжающая организация МУП ЖКХ « Лянинское»
	с 16.09.2019 по 14.09.2019
	в соответствии с главой III Правил

	2
	Учреждения социальной сферы

	2.1
	МКОУ Лянинская СОШ
	с 16.08.2019 по 24.08.2019
	в соответствии с главой IV Правил

	2.2.
	МКДОУ Лянинский детский сад  «Зоренька»
	с 16.08.2019 по 24.08.2019
	в соответствии с главой IV Правил

	2.3
	МКУК «Лянинский СДК»
	с 16.08.2019 по 24.08.2019
	в соответствии с главой IV Правил

	2.3
	Лянинская участковая больница
	с 16.08.2019 по 24.08.2019
	в соответствии с главой IV Правил

	3
	Жилищный фонд
	с 16.08.2019 по 24.08.2019
	в соответствии с главой IV Правил

4. Комиссия осуществляет проверку в соответствии с графиком проведения проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Лянинского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области .
5. В целях проведения проверки теплоснабжающих  организаций, и потребителей тепловой энергии для участия в Комиссии, по согласованию, могут привлекаться представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Сибирского Управления «Ростехнадзор».
6. При проверке готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов Комиссией проверяется выполнение требований по готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, источники тепловой энергии и теплопотребляющие установки которых подключены к системе централизованного теплоснабжения, согласно глав III, IV Правил.
7. В рамках проверки Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводит осмотр объектов проверки с выездом на место.
8. В период проведения проверки Комиссия рассматривает предоставленные теплоснабжающей, теплосетевой организацией и потребителем тепловой энергии документы по выполнению планов ремонтных работ, информацию о выполнении ремонтных работ, акты испытаний.
9. Результаты проверки теплоснабжающих и теплосетевых организаций оформляются актами проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций .
10. Результаты проверки потребителей тепловой энергии оформляются актами проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов потребителей тепловой энергии согласно приложению №1 к Программе.
11. Акты проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии оформляются не позднее одного дня с даты завершения проверки, согласно таблицы 1.
12. В акте проверки готовности к отопительному периоду 2019 - 2020 годов, по итогам проверки, содержатся следующие выводы Комиссии:
- объект проверки готов к отопительному периоду;
- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных Комиссией; 2- объект проверки не готов к отопительному периоду.
13. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению или при невыполнении требований по готовности к акту проверки готовности прилагается Перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков устранения.
14. Паспорт готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов (далее - Паспорт готовности) составляется согласно приложению № 2 к Программе и выдается по каждому объекту проверки не позднее 15 дней с даты подписания акта, в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания выданные Комиссией, устранены в установленные в Перечне сроки.
15. Сроки выдачи паспортов определяются руководителем комиссии, но не позднее 15 сентября - для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих и теплосетевых организаций.
16. В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в пункте 15 настоящей Программы, Комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой составляется новый акт проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов.
17. Организация, не получившая по объектам проверки Паспорт готовности в сроки, установленные пунктом 15 настоящей Программы, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных, в Перечне замечаний по выполнению (невыполнению) требований о готовности. После уведомления Комиссии об устранении замечаний по выполнению (невыполнению) требований о готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении Комиссией оформляется повторный акт проверки с выводом о готовности проверяемой организации к отопительному периоду, Паспорт готовности в таком случае не выдается.
Приложение №1
к программе по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Лянинского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области .
                                    АКТ
         проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

    __________________________               "__" _________________ 20__ г.
     (место составления акта)                   (дата составления акта)

Комиссия, образованная ___________________________________________________,
                            (форма документа и его реквизиты, которым
                                      образована комиссия)
в   соответствии   с   программой    проведения   проверки   готовности   к
отопительному   периоду   от "__" _________________ 20__ г.,   утвержденной
__________________________________________________________________________,
      (ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку
                    готовности к отопительному периоду)
с  "__" _____________ 20__ г. по "__" ____________ 20__ г. в соответствии с
Федеральным  законом   от   27  июля  2010 г. N 190-ФЗ  "О  теплоснабжении"
провела проверку готовности к отопительному периоду _______________________
___________________________________________________________________________
     (полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей
  организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в
отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка  готовности   к  отопительному  периоду  проводилась  в  отношении
следующих объектов:

1. ________________________;
2. ________________________;
3. ________________________;
........

В ходе проведения проверки  готовности  к  отопительному  периоду  комиссия
установила: ______________________________________________________________.
              (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения  проверки  готовности  к  отопительному
периоду: __________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
______________________________________________________________.

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.
<*>

Председатель комиссии:    _________________________________________________
                                    (подпись, расшифровка подписи)

Заместитель председателя
комиссии:                 _________________________________________________
                                    (подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:           _________________________________________________
                                    (подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

"__" _____________ 20__ г.  _______________________________________________
                               (подпись, расшифровка подписи руководителя
                                   (его уполномоченного представителя)
                               муниципального образования, теплоснабжающей
                                 организации, теплосетевой организации,
                                потребителя тепловой энергии, в отношении
                                которого проводилась проверка готовности
                                        к отопительному периоду)

--------------------------------
[bookmark: Par203]<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

Приложение N 2

[bookmark: Par217]                                  ПАСПОРТ
             готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

Выдан ____________________________________________________________________,
        (полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей
      организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии,
                    в отношении которого проводилась проверка
                       готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка  готовности
к отопительному периоду:

1. ________________________;
2. ________________________;
3. ________________________;
........

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________ N _______.

                                     ______________________________________
                                     (подпись, расшифровка подписи и печать
                                      уполномоченного органа, образовавшего
                                         комиссию по проведению проверки
                                       готовности к отопительному периоду)

__________________

РАЗДЕЛ  3.  ИНЫЕ  ОФИЦИАЛЬНЫЕ СООБЩЕНИЯ  И МАТЕРИАЛЫ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГИМС НАПОМИНАЕТ, СОБЛЮДЕНИЕ ПРАВИЛ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ ПРАКТИЧЕСКИ ИСКЛЮЧАЕТ НЕСЧАСТНЫЕ СЛУЧАИ
        Солнце, воздух и вода при правильном их использовании являются источником закалки и укрепления здоровья человека. Однако нарушения правил поведения при нахождении на водоемах влекут за собой тяжелейшие последствия вплоть до утопления, так по Новосибирской области  за 7 лет на водных объектах в результате утопления  погибло 413 человек. Основная причина гибели  людей купание в местах неорганизованного массового отдыха населения, купание  в нетрезвом состоянии и не соблюдение элементарных правил поведения на водных объектах.
Чтобы избежать беды, взрослым и детям необходимо строго соблюдать ряд простых правил поведения на воде:
1. Купайтесь лучше утром или вечером, когда солнце греет, но нет опасности перегревания. Температура воды должна быть не ниже + 17–19 градусов, в более холодной — находиться опасно.
2. Плавайте в воде не более 20 минут, при этом это время должно увеличиваться постепенно, начиная с 3–4 минут.
3. Не доводите себя до озноба. При переохлаждении могут возникнуть судороги, остановка дыхания, потеря сознания. Лучше купаться несколько раз по 15–20 минут.
4. Не  ныряйте в воду после длительного пребывания на солнце. При охлаждении в воде наступает резкое рефлекторное сокращение мышц, что приводит к остановке дыхания.
5. Не входите в воду в состоянии алкогольного опьянения. Алкоголь блокирует нормальную деятельность головного мозга.
6. Если нет поблизости оборудованного пляжа, выбирайте безопасное для купания место с постепенным уклоном и твердым и чистым дном. В воду заходите осторожно. Никогда не ныряйте в незнакомых местах. Даже если накануне это место было безопасным для прыжков, то за ночь могли что-то бросить в воду или течением могло принести опасные предметы.
7. Не прыгайте в воду с сооружений, не приспособленных для этого и в местах, где неизвестна глубина и состояние дна.
8. Не заплывайте далеко, особенно за буи, потому что можно не рассчитать своих сил. Почувствовав усталость, не теряйтесь и не стремитесь быстрее доплыть до берега. Научитесь «отдыхать» на воде. Перевернувшись на спину и поддерживая себя на поверхности легкими движениями конечностей, вы сможете отдохнуть.
9. Если Вас захватило течением, не стремитесь с ним бороться. Нужно плыть вниз по течению, постепенно, под небольшим углом, приближаясь к берегу.
Не теряйтесь, даже если Вы попали в водоворот. Необходимо набрать побольше воздуха в легкие, погрузиться в воду и, сделав сильный рывок в сторону, выплыть.
10. Не плавайте на надувных матрасах, автомобильных камерах и надувных игрушках. Ветром или течением их может отнести очень далеко от берега, а волной — захлестнуть, с них может, выйти воздух и они потеряют плавучесть.
11. Купание с маской, трубкой и ластами требует особой осторожности. Не плавайте с трубкой при сильном волнении воды. Плавать нужно только вдоль берега и обязательно под постоянным присмотром, чтобы своевременно могла прийти помощь.
12. Не допускайте грубых игр на воде: подплывать под тех, кто купается, хватать их за ноги, «топить», подавать ошибочные сигналы о помощи и др.
13. Купание детей ни в коем случае не должно проходить без присмотра взрослых, которые хорошо умеют плавать. Учиться плавать обязательно необходимо под руководством инструктора или родителей.
14. Не оставляйте возле воды малышей. Они могут оступиться и упасть, захлебнуться водой или попасть в яму.
15. Не заплывайте за ограничительные знаки, которые ограничивают акваторию с проверенным дном, определенной глубины, и где гарантировано отсутствие водоворотов и других опасностей.
16. Не влезайте на технические, предупредительные знаки, буи и другие предметы.
17. Не приближайтесь к судам, лодкам и катерам, которые проплывают вблизи Вас.
18. Не используйте моторные, парусные, весельные лодки, другие гребные и моторные плавсредства, водные велосипеды, скоростные моторные плавсредства, водные мотоциклы в зонах пляжей, в общественных местах купания при отсутствии буйкового ограждения пляжной зоны и в границах этой зоны.
Категорически запрещается:
-купание в затопленных карьерах;
- каналах;
-пожарных водоемах.
Нарушение этих правил остаются главной причиной гибели людей на воде.

Здвинский инспекторский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России
 по Новосибирской области» Государственный инспектор Семеренко М.А.

	РЕДАКТОР
О.А. Зайцева
	Адрес: 632962 Новосибирская область Здвинский район с.Лянино ул.Южная 33
Телефон: 34-321
	Вестник Лянинского сельсовета № 32 от 12.08.2019 г.

2